
                                                                                         
 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  217   din 10.12.2018 

Cu privire la aprobarea rectificării bugetului Oraşului Victoria  

pe anul 2018. 
 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa extraordinară din data de 10.12.2018. 
          Având în vedere: 

- Raportul nr. 21029/05.12.2018 întocmit de  Biroul Buget Financiar Contabil cu 

privire la  rectificarea  bugetului  Orașului  Victoria pe anul 2018; 
- Referatul nr. 20.939/05.12.2018 întocmit de  Biroul Tehnic, privind rectificarea  

bugetului local al Orașului Victoria pe anul 2018; 

- Adresele Colegiului Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” nr.3270/20425/27.11.2018 și nr. 
3245/20.276/26.11.2018 privind rectificarea bugetului local pe anul 2018; 

- Adresa Liceului Teoretic ”I.C. Drăgușanu” Victoria nr.4.671/20.046/21.11.2018 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2018; 

- Adresa Clubului Sportiv Chimia Oraș Victoria nr. 1023/20812/04.12.2018 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2018; 
- Procesul verbal al Consiliului de Administrație al asocierii cu SAM SERVICII 

MEDICALE AVANSATE din data de 05.12.2018, înregistrat cu nr. 21.026/05.12.2018; 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
                Potrivit prevederilor art.36 alin.4 lit”a” din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală – republicată, art.19 din Legea 273/2006 – finanţele publice 
locale cu modificată și completată.  
           În temeiul art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală. 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

        Art.1.-Se aprobă rectificarea Bugetului local al Oraşului Victoria (total și pe secțiuni) 
pe  anul 2018, conform anexei I la partea de cheltuieli,  cu modificare sume în cadrul 
capitolelor de cheltuială,  valoare totală rectificată  18,414.13 mii lei.      

       Art.2. Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2018 (total și pe secțiuni)  al 
Liceului Teoretic ”I.C. Drăgușanu” Victoria, la partea de cheltuieli - cu modificări sume în 
cadrul Titlului Bunuri și Servicii, conform anexei I.1. 

         Art.3. Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2018 (total și pe secțiuni)  al 
Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria, la partea de cheltuieli,   cu modificare în cadrul 
titlului Bunuri și servicii, conform anexei I.2. 

           Art.4. Se aprobă rectificarea  bugetului activitățiilor  și instituțiilor publice finanțate 
integral sau parțial din venituri proprii – total și pe secțiuni,   conform – anexei II, cu 

influente plus 4,00 mii lei  atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, valoare 
total rectificată 516.76 mii lei.       
        Art.5. Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2018 (total și pe secțiuni)  al 

Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria, pentru activitățile finanțăte integral sau parțial din 
venituri proprii –plus 4,00 mii lei atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, 
valoare total rectificată 49.00 mii lei , conform anexei III. 

ROMANIA 
ORAŞUL   VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


          Art.6. Se aprobă rectificarea  bugetului  pe anul 2018 (total și pe secțiuni)  al 
Clubului Sportiv Chimia Oraș Victoria – instituție publică finanțată integral sau parțial din 

venituri proprii, cu modificare în cadrul titlului Bunuri și servicii, conform anexei IV. 
    Art.7.-Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                           SECRETAR 

   IVAN NICOLAE ADRIAN                                  TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birouri primărie,  

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr consilierilor prezenți :  

Hotărârea a fost adoptată       voturi ”pentru”   abținere    împotrivă 

 



                                                                                                           

   
H O T Ă R Â R E A   NR.  218   din 14.12.2018 

Cu privire la aprobarea rectificării bugetului Oraşului Victoria 

pe anul 2018 

 

          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa de îndată din data de 14.12.2018. 
         Având în vedere: 

- Raportul nr. 21869/14.12.2018 întocmit de  Biroul Buget Financiar Contabil cu privire 

la  rectificarea  bugetului  Orașului  Victoria pe anul 2018; 
- Referatul nr. 21869/14.12.2018 întocmit de  Biroul Impozite și Taxe Locale Victoria 

privind rectificarea  bugetului local al Orașului Victoria pe anul 2018; 

- Referatul nr. 21853/14.12.2018 întocmit de  Biroul A.D.P.P privind rectificarea  
bugetului local al Orașului Victoria pe anul 2018; 

- Adresa nr. 20631/13.12.2018 emisă de Consiliul Județean Brașov, înregistrată cu nr. 

21868/14.12.2018, privind repartizarea pe uat-uri a sumei alocate din impozitul pe venit. 
Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă; 
           Potrivit prevederilor art.36 alin.4 lit”a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 

locală – republicată, art.19, art. 29 și 58 din Legea 273/2006 – finanţele publice locale cu 
modificată și completată.  

În temeiul art.45, alin.(2), lit.”a” şi art.115, alin. (1), lit.”b” din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

          Art.1.-Se aprobă rectificarea Bugetului local al Oraşului Victoria (total și pe secțiuni) pe  
anul 2018, conform anexei I la partea de venituri,   valoare totală rectificată  13.408,26 mii lei și 
conform anexei II la partea de cheltuieli,  cu modificare sume în cadrul capitolelor de cheltuială,  

valoare totală rectificată  18,414.13 mii lei.      
          Art.2. (1)Se aprobă utiliizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea 

exercițiului bugetar pe anul 2017 în sumă totală de 8.427.971,10 lei, astfel: 

- Suma de 3.422.101,10 lei pentru acoperirea golurilor de casă provenite din 
decalajele între veniturile și cheltuielile secțiunii de funcționare și dezvoltare în anul curent 
respectiv : 2.422.101,10 lei pentru secțiunea de funcționare și 1.000.000 lei pentru secțiunea de 

dezvoltare; 
- Suma de 3.330.380,00 lei pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local 

pe anul 2018; 

- Suma de 1.675.490,00 lei pentru finanțarea cheltuielilor de personal pe anul 2018. 
 (2)Aceasta presupune modificarea art.3 din HCL nr.191/13.11.2018 și art.1 din HCL 
nr.1/04.01.2018. 

    Art.3.-Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                    SECRETAR 
        IVAN NNICOLAE ADRIAN                                    TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 
REZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, birouri promărie 

Nr. consilierilor în funcție: 15  Nr. consilierilor prezenți :  

Hotărârea a fost adoptată       voturi ”pentru”      abținere       împotrivă       
  

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                                         

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

                                                                                            
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  219   din 20.12.2018 
Cu privire la aprobarea modificării HCL nr.131/23.12.2010, la titlu, preambul 

alin.4 și art.1. 
 

 

 

            Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2018. 

          Având în vedere referatul nr.19545/16.11.2018 al biroului ADPP cu privire la 
aprobarea modificării HCL nr.131/23.12.2010, la titlu, preambul alin.4 și art.1. 
          Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Victoria şi propunerile făcute în şedinţă. 
          Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (5) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 
14) art. 45 alin.(3), art.115 alin.1 litera b ,art.123 alin.1 din Legea nr.215/2001 

republicată, privind administraţia publică locală, Legea 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia modificată şi completată şi Legea 287/2009 –Codul 
Civil. 

În temeiul prevederilor art. 45, alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
             
 

             Art.1.– Se aprobă modificarea HCL nr.131/23.12.2010, la titlu, preambul 

alin.4 și art.1 după cum urmează: 
           Titlu hotării-forma inițială- Cu privire darea în administrare către SC  VICTORIA  
PARC  INDUSTRIAL  SRL , societate a cărui acţionar unic este Or.Victoria  prin Consiliul 

Local, a terenului în suprafaţă de 109.049 mp (respectiv 10 Ha şi 9.049 mp) şi a 
construcţiilor edificate pe acesta ce aparţin domeniului public, situat în str.Aleea Uzinei 
nr.8 bis. 

            Titlu hotării- forma modificată: Cu privire darea în administrare către SC  
VICTORIA  PARC  INDUSTRIAL  SRL , societate a cărui acţionar unic este Or.Victoria  prin 
Consiliul Local, a terenului în suprafaţă de 109.049 mp (respectiv 10 Ha şi 9.049 mp) şi a 

construcţiilor edificate pe acesta ce aparţin domeniului privat, situate în str.Aleea Uzinei 
nr.8 bis. 
          Preambul alin.4– forma inițială   

           Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (5) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 
14) art. 45 alin.(3), art.115 alin.1 litera b ,art.123 alin.1 din Legea nr.215/2001 
republicată, privind administraţia publică locală, Legea 213/1998 privind Proprietatea 

publică şi regimul juridic al acesteia modificată şi completată şi Legea 287/2009 – Codul 
Civil art.687 – 870.        

          Preambul alin.4– forma modificată   
         Văzând prevederile art.36 alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (5) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 
14) art. 45 alin.(3), art.115 alin.1 litera b ,art.123 alin.1 din Legea nr.215/2001 

republicată, privind administraţia publică locală, Legea 213/1998 privind Proprietatea 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


publică şi regimul juridic al acesteia modificată şi completată şi Legea 287/2009 – Codul 
Civil.        

 
           Art.1- forma inițială - Art.1. Se aprobă darea în administrare a terenului în 

suprafaţă de 109.049 mp (respectiv 10 Ha şi 9.049 mp) şi a construcţiilor edificate pe 
acesta ce aparţin domeniului public, situat în str.Aleea Uzinei nr.8 bis către SC  VICTORIA  
PARC  INDUSTRIAL  SRL , societate a cărui acţionar unic este Or.Victoria prin Consiliul 

Local pe  perioada cât această societate va funcţiona, conform Anexe nr.1 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art.1- forma modificată - Art.1. Se aprobă darea în administrare a terenului în 

suprafaţă de 109.049 mp (respectiv 10 Ha şi 9.049 mp) şi a construcţiilor edificate pe 
acesta ce aparţin domeniului privat, situate în str.Aleea Uzinei nr.8 bis către SC  VICTORIA  
PARC  INDUSTRIAL  SRL , societate a cărui acţionar unic este Or.Victoria prin Consiliul 

Local pe  perioada cât această societate va funcţiona, conform Anexei nr.1 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 

               Art.2.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 
Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 
 

 

 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

      IVAN NICOLAE ADRIAN                         TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcție: 15  nr consilierilor prezenți : 15 

Hotărârea a fost adoptată  15   voturi ”pentru” 0   abținere   0   împotrivă          



                                                                                            
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  220   din 20.12.2018 
Cu privire la aprobarea încheiereii unui act adiţional la contractul de 

administrare nr.12183/242RC/30.12.2010 încheiat între Oraşul Victoria  și S.C 
Victoria Parc Industrial  SRL  cu privire la modificarea art.3.1 – Cap.3 – obiectul 

contractului, art.11.1 – Cap.11- dispoziții finale și temeiul legal. 
 

 

 

            Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2018. 

          Având în vedere referatul nr.19546/16.11.2018 al biroului ADPP cu privire la 
aprobarea încheiereii unui act adiţional la contractul de administrare 
nr.12183/242RC/30.12.2010 încheiat între Oraşul Victoria  și S.C Victoria Parc Industrial  

SRL  cu privire la modificarea art.3.1 – Cap.3 – obiectul contractului, art.11.1 – Cap.11- 
dispoziții finale și temeiul legal. 
          Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Victoria şi propunerile făcute în şedinţă. 
          Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin. (2) lit. c), lit. d), alin. 
(5) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 14) art. 45 alin.(3), art.115 alin.1 litera b ,art.123 alin.1 din 

Legea nr.215/2001 republicată, privind administraţia publică locală, HCL 40/26.04.2006 
privind înființarea unei societăți comerciale sub autoritatea Consiliului Local Victoria pentru 

administrarea parcului industrial, HCL nr.18/22.02.2018 - Cu privire la trecerea unui nr.de 
42 bunuri din domeniului public al Or.Victoria în domeniul privat al Or.Victoria, Legea 
287/2009 –Codul Civil.  

În temeiul prevederilor art. 45, alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E :           
 

Art.1.– Se aprobă încheierea unui act adiţional la contractul de administrare 
nr.12183/242RC/30.12.2010 încheiat între Oraşul Victoria  și S.C Victoria Parc Industrial  
SRL  cu privire la modificarea art.3.1 – Cap.3 – obiectul contractului, art.11.1 – Cap.11- 

dispoziții finale și temeiul legal, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
      Art.2.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

      IVAN NICOLAE ADRIAN                         TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcție: 15  nr consilierilor prezenți : 15 

Hotărârea a fost adoptată  15   voturi ”pentru” 0   abținere   0   împotrivă          

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                            
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  221   din 20.12.2018 
Cu privire la aprobarea  vânzării în condiţiile prevăzute de Legea 215/2001 şi ale Legii 

114/1996 republicată, a unui apartament compus din 1 cameră şi dependinţe situat în 
str.Stadionului nr.20/6 – fondul locativ, către titularul contractelor de închiriere. 

 

 

 

            Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2018. 
          Având în vedere referatul nr.19544/16.11.2018 al biroului ADPP cu privire la - 

aprobarea  vânzării în condiţiile prevăzute de Legea 215/2001 şi ale Legii 114/1996 
republicată a unui apartament compus din 1 cameră şi dependinţe situat în str.Stadionului 
nr.20/6 – fondul locativ, către titularul contractelor de închiriere. 

          Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă. 
          Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”,alin.5 lit.”b” 

art.121, art.122 alin.2, art.123, Legea 287/2009 – Codul Civil art.1650-1657, art.1660, 
art.1666, art.1671-1674, art.1741-1745, art.1755-1757 şi art.4 din Legea nr.213/1998 
privind proprietatea publică, Legii 7/1996 cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 

republicată, Decretului-Lege 61/1990 privind vînzarea de locuinţe construite din fondurile 
statului către populaţie, Legii 85/1992 privind vânzarea de locuinţe şi spaţii cu alta 

destinaţie construite din fondurile statului şi din fondurile unităţilor economice sau 
bugetare de stat, actualizată, Legii 114/1996 privind locuintele, republicată, Contractul de 
închiriere nr.14622/31.08.2018. 

În temeiul prevederilor art. 45, alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
             

Art.1.– Se aprobă vânzarea apartamentului compus din 1 cameră şi dependinţe 
situat în str.Stadionului nr.20/6 – fondul locative, către titularul contractului de închiriere 
d-na Puțan Maria – Nicoleta. 

Adresa 
apartamentului 

Nr.de CF Nr.cadastral Preţul de 
vânzare 

 
str.Stadionului 

nr.20/6 

 
CF 100248-C1-U6 

nr.cad/nr.topo.88/1/2/2/
2/2/3/34/2/6 

776 euro 
3618 lei 

teren CF 100248-C1-U6 nr.cad/nr.topo.88/1/2/2/
2/2/3/34/2/6 

20,31 euro 
86,66 lei 

          a- preţul de vânzare a apartamentului compus din 1 cameră şi dependinţe, situat în 

str.Stadionului nr.20/6,  s-a stabilit în baza raportului de evaluare nr.18950/07.11.2018 la 
suma de 3.618 lei în echivalent 776 euro și terenul aferent  86,66 lei în 
echivalent 20,31 euro stabilit în baza raportului de evaluare nr.278/9299/28.09.2010. 

            b- alte cheltuieli în sumă de 400 lei efectuate cu întocmirea rapoartului de 
evaluare se achită separat de prețul vânzării bunului.    

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


          c- cheltuielile ocazionate cu întocmirea contractului de vânzare cumpărare în formă 
autentică, onorariul notarului public precum şi taxele ANCPI, cad în sarcina 

cumpărătorului.  
          d- La data încheierii contractului de vânzare – cumpărare, încetează să producă 

efecte contractul de închiriere nr.14622/31.08.2018.                           
          Art.2.-Condiţiile de vânzare a celor 2 (două) apartamente sunt cele prevăzute în 
HCL 131/26.10.2017.     

         Art.3.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 
 
 

 

 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

      IVAN NICOLAE ADRIAN                         TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcție: 15  nr consilierilor prezenți : 15 
Hotărârea a fost adoptată  15   voturi ”pentru” 0   abținere   0   împotrivă          



                                                                                            
 

 
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  222   din 20.12.2018 
Cu privire la aprobarea  trecerii  integrale a apartamentelor nr.1, 3 și 5 din obiectivul 
Grădiniţa nr.3 şi a terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului 

nr.22, din domeniul public al Or.Victoria și administrarea Consiliului Local Victoria, în 
domeniul public al Județului Brașov și administrarea Consiliului Județean Brașov, cu 

destinaţia “construcții necesare organizării şi desfășurării activitățiilor de centru de zi 

şi/sau centru de consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 24/2004 şi Ordinul 
289/2006”. 

 

 

 

 

           Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2018. 

         Având în vedere referatul nr.20438/26.11.2018 al biroului ADPP cu privire la - 
aprobarea  trecerii  integrale a apartamentelor nr.1, 3 și 5 din obiectivul Grădiniţa nr.3 şi a 
terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, din domeniul public 

al Or.Victoria și administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul public al Județului 
Brașov și administrarea Consiliului Județean Brașov, cu destinaţia “construcții necesare 
organizării şi desfășurării activitățiilor de centru de zi şi/sau centru de consiliere în 

condiţiile prevăzute de Ordinul 24/2004 şi Ordinul 289/2006”.            
          Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă. 

          Văzând prevederile Legii nr.215/2001, republicata art.36 alin.2 lit.”c”, alin.5 lit.”c” 
art.119 şi art.120 - 124, art.9 alin.4 din Legea 213/1998 privind proprietatea publica şi 
regimul juridic al acesteia,  HG 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor, HG 972/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului 
Braşov, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Braşov, HCL 

47/1999,HCL 77/2003, Legea 287/2009 republicată Codul Civil art.554, art.858 – 870, 
Ordinul 24/2004 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii pentru centrele de zi şi 

Ordinul 289/2006 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind centrul de 
consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii şi a ghidului metodologic de implementare a 
acestor standarde. 

În temeiul prevederilor art. 45, alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
             

Art.1.– Se aprobă trecerea integrală a apartamentelor nr.1, 3 și 5 din obiectivul 
Grădiniţa nr.3 şi a terenului aferent acestora, situate în Or. Victoria str.Stadionului nr.22, 
din domeniul public al Or.Victoria și administrarea Consiliului Local Victoria, în domeniul 

public al Județului Brașov și administrarea Consiliului Județean Brașov, cu destinaţia 
“construcții necesare organizării şi desfășurării activitățiilor de centru de zi şi/sau centru de 
consiliere în condiţiile prevăzute de Ordinul 24/2004 şi Ordinul 289/2006”, după cum 

urmează: 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 
 Apartament nr.1 CF 100878-C1-U1 

Nr.cadastral Suprafața utilă Cote părți comune Cote teren Valoare  Descriere  

 
100878-C1-U1 

 
175 mp 

 
175/745 

 
2300/10000 

 
32.150,89 

lei 
 

Ap.1 compus din:hol, 4 camere, 
grup sanitar,cameră  

centrală termică, 3 magazii, 2 
terase 

Apartament nr.3 CF 100878-C1-U3 

Nr.cadastral Suprafața utilă Cote părți comune Cote teren Valoare  Descriere  

100878-C1-U3 25 mp 25/745 300/10000 5.159,85 
lei 

Ap.3 compus dincameră și 
balcon 

Apartament nr.5 CF 100878-C1-U5 

Nr.cadastral Suprafața utilă Cote părți comune Cote teren Valoare  Descriere  

 
100878-C1-U5 

 
182 mp 

 
182/745 

 
2500/10000 

 
32.326,94 

lei 

Ap.5 compus din:hol, 4 camere, 
2 grupuri sanitar,  

2 balcoane 

         Art.2.-Bunurile imobile prevăzut la art.1 se va preda cu destinaţia “construcții 

necesare organizării şi desfășurării activitățiilor de centru de zi şi/sau centru de consiliere 
în condiţiile prevăzute de Ordinul 24/2004 şi Ordinul 289/2006”.Predarea- primirea 
imobilelor se va face pe bază de proces verbal care se va încheia în termen de maxim 30 

de zile de la data adoptării prezentei hotarâri. 
          Art.3.- Lista cu inventarul domeniului public al Or.Victoria se va modifica în mod 
corespunzător. 

        Art.4.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 

 
 

 

 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

      IVAN NICOLAE ADRIAN                         TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcție: 15  nr consilierilor prezenți : 15 

Hotărârea a fost adoptată  14   voturi ”pentru” 1   abținere   0   împotrivă          



 

                                                                                            
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  223   din 20.12.2018 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Fortună Marius 
 

 

 
          Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2018. 

          Având în vedere expunerea nr.21283/07.12.2018 d-lui primar al orașului Victoria, 
ancheta socială nr.19554/07.12.2018 întocmită de  Biroul Asistenţă Socială cu privire la 
acordarea unui ajutor de urgență d-lui Fortună Marius. 

          Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă. 

          Văzând prevederile Legii nr.215/2001 art.36 alin.1 şi alin. 2 lit.”d”, art. 28, alin. (2) 
din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 
50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum și prevederile art.24-25 din Legea 
116/2002 privind combaterea marginalizării sociale şi Hotărârea consiliului local nr. 
94/2018- privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2018 pentru prevenirea şi 

combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria.  
În temeiul prevederilor art. 45, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
             

Art.1  Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în condiţiile stabilite prin 
hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri pentru prevenirea 

și combaterea marginalizării sociale în anul 2018,  în sumă de 600 lei pentru domnul 
Fortună Marius, domiciliată în Or.Victoria str.Victoriei, nr.20,sc.A, et.2, ap.12, jud. Brașov. 
             Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 

va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

      IVAN NICOLAE ADRIAN                         TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcție: 15  nr consilierilor prezenți : 15 

Hotărârea a fost adoptată  14   voturi ”pentru” 0   abținere   1   împotrivă          
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                            
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  224   din 20.12.2018 

Cu privire la încheierea Acordului de parteneriat între Orașul Victoria și  

Centrul pentru Educație și Dezvoltare Profesională Step by Step 
 

 

 

            Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2018. 
       Având în vedere  expunerea de motive a primarului nr.21342/10.12.2018, adresa 

nr. 14515/04.09.2018 emisă de Biroul de asistență socială, privind descrierea orașului și 
situația numerică a copiilor cu vârste între 3 și 6 ani.  

Luând în considerare adresa D.G.A.D.P.C Brașov nr.46241/21.08.2018, adresa 
Centrul pentru Educație și Dezvoltare Profesională Step by Step, înregistrată la Consiliul 
Județean Brașov cu nr. 12605/02.08.2018; 

Văzând avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 
propunerile făcute în şedinţă. 

Analizând prevederile art.36 alin.(2), lit.(d), alin.(6), lit.a, pct.1, alin.(7), lit.”a”  din 

Legea nr. 215/2001 administrației publice locale, republicată, Legea educației naționale 
nr.1/2011 cu modificările și completările ulterioare și Programul Național de Reformă, din 
Strategia Națională pentru Reducerea Părăsirii Timpurii a Școlii în România și Strategia 

Națională pentru Protecția și Promovarea Drepturilor Copilului 2014-2020. 
În temeiul prevederilor art. 45, alin.(2), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
             
          Art.1  Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Centrul pentru 
Educație și Dezvoltare Profesională Step by Step, cu sediul în Str. Ghe. Dem 

Teodorescu nr. 16 bis, sector 3, București, reprezentată de Dna Carmen LICĂ, director 
executiv și Orașul Victoria, reprezentată legal prin primar Cristian Gheorghe, în vederea 
implementări Proiectului ” România crește cu tine – Educația timpurie, o investiție 

în viitor”, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.      
          Art.2 – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul prin 

aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria și  Centrul pentru Educație 
și Dezvoltare Profesională Step by Step. 
 

 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

      IVAN NICOLAE ADRIAN                         TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  
UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcție: 15  nr consilierilor prezenți : 15 

Hotărârea a fost adoptată   15  voturi ”pentru” 0   abținere   0   împotrivă          
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                            
 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  225   din 20.12.2018 
Pentru completarea preambulului la HCL nr. 186/25.10.2018 -Cu privire la aprobarea 
Programului achizițiilor aferent proiectului  «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA 

IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» cod SMIS 118631 și HCL. 
210/29.11.2018 de modificare a HCL nr.186/25.10.2018 

 

 

 

            Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2018. 
         Văzând referatul nr. 21334/10.12.2018 întocmit de Biroul Tehnic cu privire la 
completarea preambulului la HCL nr. 186/25.10.2018 -Cu privire la aprobarea Programului 

achizițiilor aferent proiectului  «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA IMOBIL 
GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» cod SMIS 118631 și HCL. 210/29.11.2018 de 

modificare a HCL nr.186/25.10.2018. 
          Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă. 

 Având în vedere : 
- depunerea spre finantare a proiectului «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA 

IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» in cadrul Programului Operational Regional 

2014-2020, Axa Prioritara 3, Prioritatea de Investitii 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a 
gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operatiunea B 

– Cladiri Publice, Apelul de Proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI. 
- contractul de finantare nerambursabila nr. 3.129/15066/204RC/10.09.2018 
- art. 13 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului 
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. 

În temeiul prevederilor art. 45, alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
             
          Art.I : Se aprobă completarea alineatului 2 al preambulului la HCL nr. 

186/25.10.2018 -Cu privire la aprobarea Programului achizițiilor aferent proiectului  
«LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» 

cod SMIS 118631, după cum urmează : 
 Forma inițială : 

Având în vedere depunerea spre finantare a proiectului «LUCRARI EFICIENTIZARE 

ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» in cadrul Programului 
Operational Regional 2014-2020, Axa Prioritara 3, Prioritatea de Investitii 3.1 - Sprijinirea 
eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse 

regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, 
Operatiunea B – Cladiri Publice, Apelul de Proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI. 

 

Forma completată : 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


Având în vedere : 
- depunerea spre finantare a proiectului «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA 

IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» in cadrul Programului Operational Regional 
2014-2020, Axa Prioritara 3, Prioritatea de Investitii 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a 

gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operatiunea B 
– Cladiri Publice, Apelul de Proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI. 

- contractul de finantare nerambursabila nr. 3.129/15066/204RC/10.09.2018 
- art. 13 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului 

cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. 
          Art.II– Se aprobă completarea alineatului 2 al preambulului la HCL 
nr.210/19.11.2018 – pentru modificarea anexei cuprinsă la art.1 din HCL nr. 

186/25.10.2018 -Cu privire la aprobarea Programului achizițiilor aferent proiectului  
«LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» 
cod SMIS 118631, după cum urmează : 

Forma inițială : 
Având în vedere depunerea spre finantare a proiectului «LUCRARI EFICIENTIZARE 

ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» in cadrul Programului 

Operational Regional 2014-2020, Axa Prioritara 3, Prioritatea de Investitii 3.1 - Sprijinirea 
eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse 

regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, 
Operatiunea B – Cladiri Publice, Apelul de Proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI. 

Forma completată : 

Având în vedere : 
- depunerea spre finantare a proiectului «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA 

IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» in cadrul Programului Operational Regional 

2014-2020, Axa Prioritara 3, Prioritatea de Investitii 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a 
gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul locuințelor, Operatiunea B 

– Cladiri Publice, Apelul de Proiecte POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI. 
- contractul de finantare nerambursabila nr. 3.129/15066/204RC/10.09.2018 
- art. 13 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului 
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. 
 

 Celelalte articole cuprinse în HCL nr. 186/25.10.2018 -Cu privire la aprobarea 
Programului achizițiilor aferent proiectului  «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA 
IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» cod SMIS 118631 și HCL nr.210/19.11.2018 

– pentru modificarea anexei cuprinsă la art.1 din HCL nr. 186/25.10.2018 -Cu privire la 
aprobarea Programului achizițiilor aferent proiectului  «LUCRARI EFICIENTIZARE 

ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» cod SMIS 118631 nu se 
modifică. 
 

 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

      IVAN NICOLAE ADRIAN                         TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcție: 15  nr consilierilor prezenți : 15 

Hotărârea a fost adoptată  14   voturi ”pentru” 1  abținere   0   împotrivă  
 



                                                                                            
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  226   din 20.12.2018 

Cu privire la aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice 

din învăţământul preuniversitar la Liceul Teoretic ”I.C Drăgușanu”  și Colegiul 

Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria 
 

            Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.12.2018. 

          Analizând rapoartele compartimentului de specialitate nr. 21970, 21978/18.12.2018 al 
biroul buget, financiar contabil, privind aprobarea de către Consiliul Local al Or. Victoria a 
drepturilor aferente personalului didactic pentru deplasare din localitatea de resedinta la locul de 

muncă și de la locul de muncă.          
          Văzând adresele:  

- nr. 4822/21978/17.12.2018 înaintată de  Liceul Teoretic ”I.C Drăgușanu” Victoria, cu privire 

la aprobarea sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport la și de la locul de muncă a 
cadrelor didactice; 

- nr. 3529/21970/17.12.2018, înaintată de  Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria, cu privire 

la aprobarea sumelor necesare decontării cheltuielilor de transport la și de la locul de muncă a 
cadrelor didactice; 

      Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Victoria şi 

propunerile făcute în şedinţă. 
Prevederile  art. 105, alin (2) lit f din Legea educației naționale nr.1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr.569/2015 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind decontarea cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor 
didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat și ale  art. 1 și 2 
din Instrucțiunile nr. 2/2011 – privind decontarea navetei cadrelor didactice, aprobate de Ministerul 

educației, cercetării, tineretului şi sportului. 
În temeiul prevederilor art. 45, alin.(2), lit.”f” din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
             

          Art.1. Se aprobă decontarea sumei de 2.242 lei, reprezentând cheltuieli de transport pentru 

cadrele didactice din învâțământul preuniversitar, care nu au locuință în Or. Victoria, pentru 
deplasările efectuate din localitatea de reședință și retur, după cum urmează: 

- către Liceul Teoretic ”I.C Drăgușanu” Victoria – suma de 1282 lei pentru luna 

noiembrie 2018; 
- către Colegiul Tehnic ”Dr. Al. Bărbat” Victoria – suma de 960 lei pentru luna 

noiembrie        2018; 

             Art.2.  Decontarea sumei prevăzute la art.1 se va face de către instituțiile  mai sus 
menționate, cu încadrarea în bugetul  aprobat. 
            Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Or. Victoria 

prin aparatul propriu de specialitate, directorul și contabilul fiecărei unități de învățământ. 

 
 

   PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                              SECRETAR 

      IVAN NICOLAE ADRIAN                         TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou ADPP, birou audit intern,  
Nr. consilierilor în funcție: 15  nr consilierilor prezenți : 15 
Hotărârea a fost adoptată   14  voturi ”pentru” 1   abținere   0   împotrivă              

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com

